
38  diário oficial Nº 35.079 Quarta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA 01813/2022-DGAF/GAB/SEMAS, DE 11/08/2022.
Nome: MARCELLO GAMA ANDRADE
Matrícula: 57194370/ 1
Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 1ª parcela do triênio 19/02/2011 a 18/02/2014
Período de Gozo: 26/09/2022 a 25/10/2022
Processo: 2022/588056
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 840750

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 01770/2022 – DGAF/GAB/SEMAS
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/nº de 19 de fevereiro 
de 2021, publicado no Diário Oficial nº 34.497, de 19 de fevereiro de 2021;
CONSIDERANDO a Portaria nº 233/2021-GAB/SEMAS, de 22 de fevereiro 
de 2021, republicada no Diário Oficial nº 34.509, de 05 de março de 2021;
CONSIDERANDO que os servidores ocupantes, exclusivamente, de cargo 
em comissão declarado em lei de livre nomeação e exoneração bem como 
os contratados por tempo determinado, estão inscritos no Regime Geral de 
Previdência Social, de acordo com a Emenda Constitucional 20, de 15 de 
dezembro de 1998;
CONSIDERANDO que devem ser observados os preceitos da legislação fe-
deral, em especial a Lei nº 8.213/91 e o Decreto nº 3.048/99; e
RESOLVE:
I – CONCEDER aos servidores, abaixo discriminados, Licença para Trata-
mento de Saúde:
 

SERVIDOR MATRÍCULA AFASTAMENTO PROCESSO
Aline Gomes da Costa 5904092/5 05/07/2022 A 09/07/2022 2022/877105

André Sousa dos Santos 5920883/3 08/07/2022 a 11/07/2022 2022/882247
Cheila Cristina Alves da Silva 5956359/2 13/07/2022 a 17/07/2022 2022/912821
Deborah Rodrigues Barros 5955178/1 30/06/2022 a 08/07/2022 2022/850542

Elielson de Jesus Medeiros Sousa 5943128/1 07/07/2022 a 21/07/2022 2022/882271
Euclides Figueiredo Fonseca 5954911/1 25/07/2022 a 01/08/2022 2022/975713

George Adriano Ferreira de Melo 5963652/1 27/06/2022 a 01/07/2022 2022/844948
Gustavo Neves Silva 5952142/1 06/07/2022 a 15/07/2022 2022/913672

Ivana Queiroz de Oliveira 5892827/4 27/06/2022 a 03/07/2022 2022/833634
Jorge Henrique Vilas Boas de Amorim 5232678/2 05/07/2022 a 10/07/2022 2022/945653

Julyanna Gabryela da Silva Batista 5937470/3 04/07/2022 a 08/07/2022 2022/877686
Karline Alves Holanda Sales 5963780/1 12/07/2022 a 25/07/2022 2022/895650

Karoline Teles da Silveira de Souza 5947074/1 03/07/2022 a 06/07/2022 2022/880001
Luis Gustavo de Castro Canani 5953419/2 28/07/2022 a 02/08/2022 2022/951092
Luis Marcelino Vilhena Pantoja 6403659/1 04/07/2022 a 08/07/2022 2022/953961

Marisa Bechara Melo 7565521/2 02/08/2022 a 16/08/2022 2022/979119
Monica Cristina Figueiredo Souza 5913399/3 11/07/2022 a 15/07/2022 2022/989635

Patricia Bianca Gomes Sodré 5916360/3 27/06/2022 a 01/07/2022 2022/856121
Priscila Costa dos Santos 5939171/4 02/07/2022 a 08/07/2022 2022/880078

Rosa Maria da Luz Mendes 5936371/3 04/07/2022 a 10/07/2022 2022/961351
Rosa Maria Ferreira da Rocha 57188671/5 05/07/2022 a 08/07/2022 2022/998333

Rui Silva de Almeida 5891865/4 06/07/2022 a 08/07/2022
27/07/2022 a 10/08/2022 2022/953961

Sherlem Patrícia de Seixas Felizardo 5953139/1 11/07/2022 a 15/07/2022 2022/888131

II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, que através 
do setor competente, tome as devidas providências ao fiel cumprimento 
do presente Ato.
Belém, 09 de agosto de 2022.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 840680

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria nº1684/2022-DGAF/GAB/SEMAS, 
29/07/2022, publicada no DOE Nº 35.066 de 03/08/2022.

Servidor: MARCELO AUGUSTO MORENO DA SILVA ALVES
Onde se lê: período de gozo: 15/08/2022 A 30/08/2022
Leia-se: período de gozo:  16/08/2022 A 30/08/2022

Protocolo: 840324
Errata da Portaria nº1684/2022-DGAF/GAB/SEMAS, 

29/07/2022, publicada no DOE Nº 35.066 de 03/08/2022.
Servidor: JOSE DE RIBAMAR BENTO DA SILVA JUNIOR
Onde se lê: período de gozo: 12/09/2022 A 11/10/2022
Leia-se: período de gozo:  01/09/2022 A 30/09/2022

Protocolo: 840486

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 046/2022-SEMAS/PA

Nº da Publicação: 829206
Nº do DOE: 35.049 de 18/07/2022
Onde se lê: “Elemento 339030”
Leia-se: “Elemento 339033”

Protocolo: 840594

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO 01/2022- SE MAS/PA
Contrato: 080/2021-SEMAS/PA

Processo PAE 2021/138631
Objeto: Prorrogação de vigência e reajuste conforme Portaria 042 de 
08/03/2022- IOEPA, publicado no DOE 34.891 de 14/03/2022, alteran-
do o valor do CM de R$ 6,40 para R$ 7,00, perfazendo o valor de R$ 
196.875,00.
Vigência: 17/08/2022 a 17/08/2023.
Assinatura: 05/08/2022
Dotação orçamentária: Unidade 27102; Gestão 00001; PTRES 278233; 
Fonte 0116; Elemento 339139; P I 4120008233C; Ação 254044.
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ-IOEPA (CNPJ 
04.835.476/0001-01)
Endereço: Trav. do Chaco, nº 2271, Bairro: Marco, Belém/PA, CEP: 66.630-
505, telefone: (91) 4009-7800, contratos@ioe.pa.gov.br
Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 840438

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 019/2022
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE – SEMAS, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 34.921.783/0001-
68, e a empresa ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO E TREINAMENTO LTDA, pes-
soa jurídica, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.963.479/0001-46.
DO OBJETO: Contratação da Empresa ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO E 
TREINAMENTO LTDA no que tange à inscrição e participação de 03 (três) 
Servidores desta Semas/PA no Curso “Legislação de Pessoal no Serviço 
Público”, que ocorrerá no período de 14 a 16/09/2022, em Fortaleza/CE.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO:
A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput c/c art.13, inciso VI 
da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas posteriores modificações, 
a inexiGIbilidade DE LICITAÇÃO, referente ao Processo nº 2022/858409 de 
06 de julho de 2022, considerando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$ 8.670,00 (Oito mil, Seiscentos e setenta reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Unidade 27102; Gestão 00001; PTRES 278887 – Capacitação de Agentes 
Públicos; Fonte 0116 – FEMA; Elemento 339039 – Serviços de Terceiros PJ; 
P I 4120008887C; Ação 183711
ORDENADOR(A) RESPONSÁVEL: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS, Diretora de 
Gestão Administrativa e Financeira.
FORO: Belém, Estado do Pará.
DATA: 9 de agosto de 2022.

Protocolo: 840541

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade resolve ratifi-
car o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 019/2022 para contratação 
de Valor: R$ 8.670,00 (Oito mil, Seiscentos e setenta reais).
Belém/PA, 9 de agosto de 2022.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 840542

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1822/2022 - GAB/SEMAS 12 DE AGOSTO DE 2022.
Objetivo: Como complementação, referente a Portaria nº 0942/2022-GAB/
SEMAS de 13/05/2022, publicada no DOE nº 35.004 do dia 10/06/2022.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Novo Progresso/PA, Itaituba/PA, Tucuruí/PA, Rurópolis/PA e Al-
tamira/PA
Período: 04/06 a 05/06/2022 – 02 diárias.
Servidores:
-56964021 - ALDECIR DE SOUZA AIRES – (2° SGT PM)
-57198969 - GILVANNI SILVA DIAS - (3º SGT PM)
-54195594 - VICENTE ALVES DE AZEVEDO FILHO - (3º SGT PM)
-541948601 - ORIVALDO MASCARENHAS MONTEIRO - (3º SGT PM)
ORDENADORA: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 839984


